
Fondazione
Scuola
Beni Attività Culturali

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

OGGETTO: Determina - ESITO SELEZIONE progetti afferenti alla digitalizzazione del patrimonio culturale per i
sen/izi di 'TAP Tutoring e Accompagnamento Progetti" nell'ambito di "Dicolab. Cultura al digitale" - CUP
F84D21000010006

Il Direttore della Fondazione,

VISTO lo Statuto della Fondazione;

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il
quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle
attività culturali con decorrenza dal 01/09/2020;

VISTO l'Accordo sottoscritto in data 23 marzo 2022 con l'Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio
culturale - Digital Library del Ministero della cultura, per la Regolamentazione dei rapporti di attuazione,
gestione e controllo relativo al Sub-investimento "1.1.6 Formazione e miglioramento delle competenze
digitali", il cui decreto di approvazione rep. 7 del 25/03/2022 è stato registrato dalla Corte dei conti in data
23/05/2022 al numero 1543;

CONSIDERATO che la Fondazione opera in qualità di Soggetto attuatore del citato Sub-investimento -
denominato, ai fini della comunicazione pubblica, "Dicolab. Cultura al digitale" -, che si configura come
progetto di natura formativa (apprendimento permanente) finalizzato al rafforzamento delle competenze in
materia di patrimonio culturale digitale, strategiche per l'attuazìone del Piano Nazionale di Digitalizzazione del
patrimonio culturale - PND e, in generale, per il processo di trasformazione digitale nel settore culturale;

VISTA la Determina rep. 43/2024 del 28/02/2024 con la quale è stato pubblicato - nell'ambito delle iniziative
di "Dicolab. Cultura al Digitale" - l'Invito a manifestare interesse per la raccolta di progetti afferenti all'iniziativa
"TAP Tutoring e Accompagnamento Progetti" ai fini dell'individuazione di dodici progetti di gestione e
valorizzazione digitale di elementi del patrimonio culturale, ai quali offrire un supporto di mentoring e training
on the job;

VISTA la Determina rep. 100/2024 del 15/04/2024 con la quale è stata nominata la Commissione di
valutazione;

CONSIDERATO che all'esito dei lavori della Commissione sono state valutate idonee (ovvero con punteggio
pari o superiore a 60 punti) n° 19 proposte, ivi comprese le riserve previste di cui al punto 3 dell Invito a
manifestare interesse;

VISTA I'attestazione di verifica da parte del Segretario amministrativo della Fondazione, conservata agli atti al
rep. 22/2024 del 22/05/2024, in merito alla completezza formale dei verbali e dei documenti di lavoro della
Commissione di valutazione;

Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali

Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA
T+39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it
C.F.97900380581 l

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.151/2024



Fondazione
Scuola
Beni Aitiviià Culturali

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

CONSIDERATA la natura formativa dell'iniziativa "TAP Tutoring e Accompagnamento Progetti" che ha

l'obiettivo di sostenere il rafforzamento delle competenze degli attori del settore culturale affiancandoli nella
realizzazione di progetti di gestione e valorizzazione digitale del patrimonio culturale altamente replicabili;

EVIDENZIATO che l'inizìativa non prevede trasferimento di risorse economiche agli enti selezionati;

VALUTATA l'opportunità di massimizzare l'impatto dell'iniziativa all'interno del perimetro temporale del

progetto "Dicolab. Cultura al Digitale";

RITENUTO pertanto efficiente, ai fini del raggiungimento degli obiettivi di interesse pubblico dell'iniziativa,

estendere l'ammissione al programma di Tutoring e Accompagnamento a tutte le proposte progettuali idonee,
anche allo scopo di valorizzare l'eterogeneità degli ambiti di intervento dei progetti candidati, rilevanti rispetto
alle traiettorie di trasformazione digitale delineate nel Piano Nazionale di Digitalizzazione, ampliando la gamma
di tipologie di beni culturali oggetto delle proposte nonché la rappresentatività a livello territoriale dei soggetti
proponenti;

VERIFICATA la copertura finanziaria;

DETERMINA

Sono ammessi ai servizi di accompagnamento di "TAP Tutoring e Accompagnamento Progetti" tutti i
progetti valutati idonei (con punteggio pari o superiore a 60) dalla Commissione nominata con

determina rep. 100/2024 come da Avviso allegato;

L'esito finale e la presente Determina sono pubblicati sul sito internet della Fondazione e ne è richiesta
la pubblicazione sui siti istituzionali PNRR Cultura.

Roma, 13/06/2024

VISTO
l Segretario amministrativo
dcftt.ssa Flavia Masseti

u
arch. Ale;

l! Direttore

^Vittoriniand
v

Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali

Sede legale: via del Collegio Romano. 27 - 00186 ROMA

Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale dì Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA

T+39 06 97853226 j e-mail: info@fondazionescuolapatrimoni0.it
PEC: scuoladeipatr;monio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it
C.F. 97900380581 2

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.151/2024


